COPIA

Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

AREA TECNICA
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE del 08.10.2013
N° Generale : 185
N° Settoriale : 46

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE IN
VIALE RISORGIMENTO (DA VIA DON P. MAZZOLARI A VIA DEL MOSO).
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 85 del 16 Gennaio 2013 relativo al
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica;

- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22.5.2013 di approvazione del
bilancio annuale di previsione 2013;

PREMESSO CHE

- I'opera pubblica, consistente nei lavori di realizzazione di un tratto di pista ciclopedonale
in V.le Risorgimento (da Via Don P. Mazzolari a Via del Moso), € prevista tra le opere
minori (cioé di importo inferiore ad € 100.000,00), del programma triennale delle opere
pubbliche 2013/2015,

- I'opera €& finanziata con mezzi propri dell’Amministrazione Comunale;

- con determinazione del responsabile dell'area tecnica n. 10 del 26.2.2013, & stato
affidato allo Studio 71 degli Ingg. Bettinelli Fabio e Gamberoni Fabrizio di Casale
Cremasco, l'incarico per la progettazione, la direzione e contabilita lavori, coordinamento
sicurezza e C.R.E. dei lavori di cui all'oggetto;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 26 Marzo 2013, ¢ stato approvato
il progetto preliminare dei lavori di realizzazione tratto di pista ciclopedonale in V.le
Risorgimento (da via Don P. Mazzolari a Via del Moso);

- Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 8.4.2013 con la quale &
stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di realizzazione tratto di pista
ciclopedonale in V.le Risorgimento (da via Don P. Mazzolari a Via del Moso), il quale
prevede una spesa complessiva di € 31.000,00 (di cui € 22.000,00 per opere a base
d'appalto ed 9.000,00 per somme a disposizione delllAmministrazione), come meglio
specificato nel seguente quadro economico:



a) Opere a base d'appalto

- Importo opere € 21.650,00

- Oneri della sicurezza € 350,00

totale opere a base d'appalto = € 22.000,00 € 22.000,00
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione

- Iva su opere (10%) € 2.200,00

- Spese tecniche: progetto, D.L. , contabilita, C.R.E.,

494/96 (IVA e inarcassa compresa) € 5.033,60
- incentivo progettazione (R.U.P. ecc.) - 2 % su opere € 433,00
- imprevisti e difficolta operative € 1.333,40
totale somme a disposizione = € 9.000,00 € 9.000,00
TOTALE DA FINANZIARE = € 31.000,00

- Vista la Determinazione Area Tecnica n. 33 del 26.4.2013 con cui i lavori di cui trattasi
sono stati aggiudicati all'Tmpresa GAMBARINI COSTRUZIONI S.r.l. di Trescore Cremasco
(CR), per un prezzo di aggiudicazione pari ad € 23.247,40 (mediante ribasso del 4.00 %
sull'importo a base d'asta di € 21.650,00 =€ 20.784,00 + oneri sicurezza pari ad € 350,00

= € 21.134,00 + IVA 10%), dando atto che il nuovo quadro economico ¢ il seguente:
a) opere a seguito aggiudicazione

- Importo opere € 20.784,00
- Oneri della sicurezza € 350,00
totale opere = € 21.134,00 € 21.134,00
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione
- Iva su opere (10%) € 2.113,40
- Spese tecniche: progetto, D.L. , contabilita, C.R.E.,
494/96 (IVA e inarcassa compresa) € 5.033,60
- incentivo progettazione (R.U.P. ecc.) - 2 % su opere € 433,00
- imprevisti e difficolta operative € 1.333,40
- ribasso d'asta (€ 866,00 + IVA 10%) € 952,60
totale somme a disposizione = € 9.866,00 € 9.866,00
TOTALE DA FINANZIARE = € 31.000,00

- Dato Atto che, trattandosi di affidamento dei lavori mediante procedura in economia,
la stipula del contratto d’appalto € avvenuto mediante sottoscrizione del capitolato

- Richiamata la propria Determinazione n. 40/2013 del 29.7.2013 (reg. generale n.
155/2013) con la quale era stato approvato il primo e unico S.A.L., corrispondente al
finale, dell'opera pubblica di cui trattasi dell'importo di € 21.134,00 (€ 21.650,00 per
lavori, detratto il ribasso contrattuale del 4,00 % = € 20.784,00 e sommata la somma di €
350,00 quale quota parte degli oneri sicurezza), e disposta la liquidazione alla Ditta dei
lavori la somma di € 23.131,63 (€ 21.134,00 per lavori e somministrazioni detratta la
ritenuta dello 0,5 % per infortuni pari ad € 105,67 = € 21.028,33 + IVA 10%);

- Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, presentati dal Direttore
dei Lavori Ing. Bettinelli Fabio, dal quale risulta che le opere sono state regolarmente
eseguite in conformita al contratto, agli atti progettuali e alle disposizioni del capitolato,
per I'importo complessivo di € 21.134,00;

- Dato Atto che la Ditta appaltatrice ha regolarmente sottoscritto il Certificato di Regolare
Esecuzione tutti gli atti relativi alla contabilita finale dei lavori;



- Accertato, mediante acquisizione del D.U.R.C., la regolarita contributiva, previdenziale e
assicurativa dell'Impresa aggiudicataria dei lavori;

- Visto il D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture), in particolare I'art. 142, nonché il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 (regolamento di
esecuzione codice contratti), in particolare gli articoli 235 e 237;

- Ritenuto pertanto di dover provvedere per |'approvazione del Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori in oggetto, nonché di autorizzare lo svincolo delle garanzie prestate
per lo svolgimento dei lavori

DETERMINA

1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di " realizzazione tratto di
pista ciclopedonale in Viale Risorgimento (da Via Don P. Mazzolari a Via del Moso)”
presentato dal Direttore di Lavori Ing. Bettinelli Fabio, dal quale risulta che le opere sono
state regolarmente eseguite in conformita al contratto, agli atti progettuali e alle
disposizioni del capitolato, per I'importo complessivo di € 21.134,00;

2) di disporre la liquidazione all'Impresa appaltatrice “Gambarini Costruzioni S.r.l.” di
Trescore Cremasco (CR) la somma di a € 105,67 + IVA 10% (€ 21.134,00 per lavori e
somministrazioni detratto 'ammontare dei certificati precedenti, pari ad € 21.028,33);

3) di imputare la somma di € 116,24 (€ 105,67 + IVA 10%) all'intervento 2.08.01.01
cap. 3469 RR. PP. bilancio 2013

4) di Autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria rilasciata a garanzia degli obblighi
contrattuali assunti

IL RESPONSABILE DELL" AREA TECNICA
F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA

UFFICIO TECNICO
VISTO DI COMPATIBILITA" FINANZIARIA

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1
lett. a punto 2 D.L. 78/2009).

Trescore Cremasco 8 Ottobre 2013
IL RESPONSABILE D’ AREA
F.to Geom. Alfonso Rovida




Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

UFFICIO RAGIONERIA

VISTO DI REGOLARITA" CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che
relativamente allimpegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste
copertura finanziaria.
Importo € 116,24 - Impegno n. 584/2012

Trescore Cremasco, 8 Ottobre 2013

IL RESPONSABILE DELL" AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Fuschi Loredana

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio in data odierna e vi rimarra
per quindici giorni consecutivi.

Trescore Cremasco, 8 Ottobre 2013

F.TO IL MESSO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Trescore Cremasco, 8 Ottobre 2013

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Geom. Alfonso Rovida



